
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL  I SETTORE AFFARI
GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI

N. 102   del 21-09-2022

Reg. Gen. N. 455   del 21-09-2022

OGGETTO:

DETERMINAZIONE n. 100 del 20.09.2022 avente ad oggetto
"RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL
SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI E AL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO COMUNALE, A SEGUITO ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 12.06.2022"  REVOCA

CIG:

L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile del Servizio

Vista l’allegata proposta n. 116 del 21-09-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Vincenzo Tumbarello;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma
del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del
presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2019/2021 approvato con Delibera di G.M. n.18 del
30.01.2019);



 Pag. 2 di 4

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2019/2021
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile del Servizio

Infocamere Vincenzo Tumbarello

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.2



 Pag. 3 di 4

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O

Provincia Regionale di Trapani
Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814

www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711
I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI

Preliminare n. 116 del 21-09-2022

Oggetto:

DETERMINAZIONE n. 100 del 20.09.2022 avente ad oggetto
"RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL
SINDACO, AL VICE SINDACO, AGLI ASSESSORI E AL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE, A SEGUITO ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL
12.06.2022"  REVOCA

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la propria determinazione n. 100 del 20.09.2022 avente ad oggetto:
“RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AL SINDACO, AL VICE
SINDACO, AGLI ASSESSORI E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, A
SEGUITO ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12.06.2022”, con la quale, in esecuzione dell’art.
1, comma 51, della L.R. 25.05.2022 n. 13  si è provveduto alla rideterminazione delle indennità di
carica degli amministratori comunali eletti nella tornata elettorale del 25.06.2022;

DATO ATTO che il provvedimento, seppur qualificabile come mero atto di gestione e di
applicazione di norme sovrordinate, non può non soggiacere ad una valutazione di opportunità
politica anche in relazione alla condizione finanziaria in cui attualmente versa l’Ente;

DATO ATTO  che l’atto in oggetto non è stato preceduto da alcun confronto con l’Amm.ne
Comunale che, in piena autonomia, avrebbe potuto decidere di posticipare l’applicazione degli
aumenti previsti dalla citata norma regionale o, addirittura, di richiedere una rivisitazione delle
indennità al ribasso;

RITENUTO, per le superiori motivazioni, in attesa di ricevere indicazioni da parte dell’A.C., di
dover revocare il provvedimento di cui in oggetto;

Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

DI REVOCARE, con effetto immediato, la propria determinazione n. 100 del 20.09.2022;1.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.3



 Pag. 4 di 4

DI DARE ATTO che, nelle more di una nuova rideterminazione, le indennità dovute agli2.
amministratori continuano ad essere quelle stabilite con determinazione n. 26 del 02.02.2018;

DARE MANDATO, infine, all’Ufficio di Ragioneria di attenersi a quanto statuito nell’odierno3.
provvedimento.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Infocamere Vincenzo Tumbarello

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.4


